
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

             2024года                                                                                  №  

г. Никольск 

 

О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации 

 

В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года№647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», на основании решения Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа от 20 сентября 2023 года №11 «О вопросах 

правопреемства органов местного самоуправления», администрация Никольского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки проживающим 

на территории Никольского муниципального округа семьям военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации либо заключивших контракт на прохождение военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе с частными 

военными компаниями: 

1.1. освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования; 

1.2. предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 

классов в муниципальных образовательных организациях; 

1.3. предоставление детям бесплатного посещения культурно-досуговых 

мероприятий в учреждениях культуры; 

1.4. предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции 

и иные подобные занятия) в учреждениях культуры, спорта. 

2. Освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования: 

а) родителей (законных представителей): 

детей, являющихся братом (сестрой) военнослужащего – участника 

специальной военной операции; 



из семей погибших (умерших) военнослужащих – участников специальной 

военной операции; 

б) родителей (законных представителей) из семей лиц, находящихся на 

военной службе в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии 

РФ по Вологодской области и принимающих участие в специальной военной 

операции. 

3. Установить срок предоставления меры социальной поддержки, указанной 

в пункте 2 настоящего постановления: 

а) для лиц, перечисленных в подпункте «а» пункта 2 настоящего 

постановления, на период участия военнослужащих в специальной военной 

операции, а случае гибели (смерти) военнослужащих – до окончания детьми (в том 

числе младшими братьями, сестрами) из семей военнослужащих муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 

б) для лиц, перечисленных в подпункте «б» пункта 2 настоящего 

постановления, на период участия в специальной военной операции лица, 

находящегося на военной службе в Управлении Федеральной службы войск 

национальной гвардии РФ по Вологодской области. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации Никольского 

муниципального района: 

от 7 ноября 2022 года №1006 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации»; 

от 22 декабря 2022 года №1185 «О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 07.11.2022 №1006 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации»; 

от 09 марта 2023 года № 161 «О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 07.11.2022 №1006 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации» 

от 7 августа 2023 года №600 «О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 07.11.2022 №1006 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Никольского муниципального округа по социальным 

вопросам Е.С. Игумнову. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 

года. 

 

Глава Никольского муниципального округа     В.В. Панов 


